A forrás a bécsi „Házi-, Udvari és Állami Levéltár” spanyol (!) diplomáciai vonatkozású iratokban magában foglaló sorozatában maradt fenn (*Spanien, Diplomatiche Korrespondenz*). Jelen közleményben ennek a követutasításnak a mindeidáig kiadatlan szövegét adjuk közre, melynek létezéséről a kutatás eddig csak Fraknói Vilmos jelzet nélküli hivatkozása²⁵ alapján tudhatott.

A forrást Monostori Tibor találta meg bécsi levéltári kutatásai során, átirását Tusor Péter végezte el; a bevezető Marti Tibor munkája.²⁶

Pázmány Péter követségi instrukciója
Bécs, 1632. február 14.

ÖStA, HHStA Staatenabteilungen,
Spanien, Diplomatiche Korrespondenz, Kart. 22., Map. 422., fol. 1–4.

Ferdinandus [etc.]

Instructio specialis pro (titulus) Cardinali Pasmanny nostro ad Summum Pontificem Legato Extraordinario, quid Reverendissimum Paternitatem Suam cum Sua Sanctitate in negotio certae confederationis agere ac pertractare velimus.

Reverendissimae Suae Paternitati, dicto Legato nostro Extraordinario una cum hac instructione nostra exemplum transmittimus foederis ad defensionem Sacri Romani Imperii et Confoederatorum concepti, eamque adeo inter Nos et Serenissimum Hispaniarum Regem Catholicam, nepotem et affinem nostrum charissimum instituti. Ex eius littera et sensu cum didicerit, diligenterque perpenderit ac consideraret in primis in quem finem, tum quibus de causis et in quas conditiones dictum foedus conceptum sit, tum ea, qua decet, reverentia, ac ubi tempus quam oportunissimum advertent petita, de hoc toto negotio Suam

²⁶ A hivatkozott spanyolországi és bécsi levéltári források fellárását a Klebelsberg Kunó ösztöndíj (2008), az Osztrák–Magyar Akció Alapítvány Ernst Mach ösztöndíja (2009) és a Stipendienstiftung der Republik Österreich ösztöndíja (2010) tették lehetővé. A követutasítás *Reichskanzleion* készült, itt közlésre kerülő fogalmazványának paleográfiai vizsgálata az OTKA NN 82307 sz. projektje keretében történt.

Sanctitatem quam accuratissime docebit, communicato cum Eadem ipso exemplo foederis, causasque et rationes eiusdem explicando, finem eiusdem nullum alium ipse dicit, [fol. 1v] quam unionem ac arctioremque quandam devincionem inter Se et omnium Christianorum orbis Principum sub pactis acquissimis ad pacem, quid [l] statim in fronte ac capita ipsiusmet foederis exprimitur, Sacri Romani Imperii eorumque, qui nomen huic foederi dari voluerint, contra vim, fraudem et iniuriam, cuiuscunque tuitionem, conservationem et restaurationem eam, quam iura et leges omnes non modo non prohibeant, sed iubeant ac praecipiant.